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Šafrán (Crocus vernus) 
Bývá krásnou ozdobou jarních 
květinových parapetů. Poměrně 
vzácně se vyskytuje v tuzemské 
přírodě krokus bělokvětý a kro-
kus karpatský. 

  
 
 
 

  
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jaro dělá pokusy 
Zdeněk Svěrák 
 
Jaro dělá pokusy, 
vystrkuje krokusy, 
dříve než se vlády chopí 
vystrkuje periskopy. 
 
Než se jaro osmělí, 
vystrkuje podběly, 
ty mu asi dolů hlásí, 
čerstvé zprávy o počasí. 
 
Jaro, je to v suchu 
zima už nemůže, 
stoupá teplota vzduchu, 
a míza do růže. 
 
Jaro, je to v suchu, 
vichry už nedujou, 
nahlas nebo v duchu, 
lidi se radujou..lidi se radujou
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Slovo starosty 
Vážení spoluobčané, 
neuvěřitelně  dlouhá  krutá  zima skončila. Jaro  se  
ujalo svých práv a  velikonoce  se kvapem  blí-
ží.Společně  se svátky  jara  přichází letos do naši 
obce  jedna  velmi  dobrá zpráva  o kterou  se  
chci s vámi podělit v tomto  velikonočním čísle 
Novin  Krakovan a  Božce. 

Většina  z vás   asi  tuší o jakou zprávu  se  
jedná.  Obci  se  podařilo získat  státní dotaci 
z ministerstva   financí na  výstavbu  veřejného 
vodovodu ve  výši 15 mil korun a  díky  tomu 
budou  v nejbližší době  zahájeny   zemní práce  
na  přivaděči z Týnce  n/L. do Krakovan. 

Tato  radostná  zpráva  však  přináší obci jak 
už  to v obdobných případech  bývá  i starosti. Jak 
už  jsem  vás  informoval  ve  vánočním čísle na-
šich   novin vítězem výběrového  řízení na  vý-
stavbu vodovodu  se stala  společnost VOD-KA 
Litoměřice. 

Uvedená společnost  zvítězila  ve výběrovém  
řízení s nabídkovou  cenou  ve  výši 17.848.908,77 
Kč. Díky  zkrácení státní dotace   z požadovaných  
16.150.000 Kč  na   15 milionu korun musí obec  
urychleně zajistit   chybějící prostředky  na  vý-
stavbu vodovodu  ve  výši 2.848.908,77 Kč. Chy-
bějící prostředky hodlá obec  získat z Grantu  
životního prostředí Středočeského kraje  nebo 
z prodeje  stavebních  pozemků  v dolní části ob-
ce. Vedle  výše uvedené částky   na  kompletní 
zhotovení vodovodních  řádů musí  obec  získat  
další prostředky na  pořízení projektové doku-
mentace  vodovodních přípojek a jejich vybudo-
vání.  Projektová  dokumentace   jedné vodovodní 
přípojky  vyjde obec  na  1.833 Kč včetně  DPH a  
vybudování jedné  vodovodní přípojky vyjde  
obec  na  6.557 včetně  DPH.  Obec  vybírala  od  
občanů příspěvek  na  jednu vodovodní přípojku 
ve výši  6.000 Kč. Z výše  uvedeného  je  zřejmé, 
že  obec  bude  každou vodovodní přípojku doto-
vat  částkou   ve výši  2.390 Kč. Vybudováno bu-
de   na  základě   zájmu občanů cca   200 ks  pří-
pojek. Z uvedeného  je  zřejmé, že  obec musí 
zajistit  na  zhotovení domovních přípojek  ze  
svého rozpočtu cca  478.000 Kč. Celkem  tedy  
musí  obec   vložit  do  výstavby  vodovodu ze  
svého rozpočtu  cca   3.326.908 Kč. Sečteno a  
podtrženo. 

Na  výstavbu vodovodu  bude vynaloženo 15 
milionů korun ze  státní dotace, 1.200.000 Kč  
vybraných  od  občanů a   3.302.908 Kč 
z rozpočtu obce  a  případně  i z Grantu životního 
prostředí  Středočeského kraje. Celkové náklady  

na  výstavbu  vodovodu včetně   vodovodních 
přípojek  dosáhnou  výše 19.526.908 Kč. Pro vaši  
lepší  představu  uvádím , že tato  částka se  rovná 
téměř výši příjmu obce   na  čtyřleté  volební ob-
dobí. Nezbývá jen věřit , že  výše  uvedené  fi-
nanční záležitosti  zdárně  vyřešíme  a  do listopa-
du letošního roku  zrealizujeme  tuto velkou in-
vestiční akci ke  spokojenosti  občanů a  sucho 
definitivně odeženeme od  bran obce. 

Občané  Božce   dostali  na  základě  svého  
podnětu v březnu možnost  vyjádřit  se   
k problematice výstavby vodovodu  v opakované 
anketě. Bohužel v té   první  konané na podzim 
roku 2004 výraznou většinou   výstavbu  vodovo-
du ve  své obci odmítli.  Pokud  se   nyní 
v opakované  anketě vyjádří pro výstavbu  vodo-
vodu  nechá obec zpracovat  projektovou doku-
mentaci  a  následně   požádá o  vydání  stavební-
ho povolení na  stavbu vodovodu  v Božci.  
Vlastní výstavba  vodovodu v Božci by  se pak   
termínově  přímo odvíjela  od   získání dotačních 
prostředků. 

Závěrem musím  bohužel konstatovat, že ob-
čané Božce  ke  škodě  své i obce  velmi podcenili 
svoje právo vyjádřit  se   k věcem veřejným  bě-
hem první ankety. V opačném případě by se  už 
dnes v Božci stejně  jako v Krakovanech  schylo-
valo  k zahájení výstavby  vodovodu. Jsem  pře-
svědčen, že občané  Božce  i Krakovan se  z této  
chyby poučí  a  příště   budou věnovat veřejným  
záležitostem v obci  větší pozornost. 

Nyní přejdu  od  připravovaní výstavby   vo-
dovodu  k další velké investiční akci v oblasti  
životního  prostředí a  tou je  výstavba  kanalizace.  
Začátkem  dubna   bude  zahájeno napojování  55   
domácností na  řád   veřejné splaškové kanalizace. 
K uvedeným domácnostem  jsou vysazeny  do-
movní  kanalizační  přípojky. Dvacet  domácností  
bylo napojeno  na  řád   veřejné   splaškové kana-
lizace   již  v loňském  roce. Současně 
s napojováním  domácností na  splaškovou kana-
lizaci bude  prováděno dokončení  výstavby  čer-
pací stanice u starého  fotbalového  hřiště. Po 
zprovoznění čerpací stanice   u starého  fotbalo-
vého hřiště   a  napojení  uvedených  domácností 
do  řádu splaškové kanalizace  bude    až na  ně-
kolik výjimek přímo odkanalizována  část obce  
v které prováděla  výstavbu kanalizace   společ-
nost  EBI Praha.  

Odkanalizování  celé horní  části obce   bude  
řešeno souběžně s výstavbou vodovodu. Nejprve  
VODOS Kolín provede  vedle projektové doku-
mentace  vodovodních  přípojek  i projektovou 
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Sportovní klub Krakovany 
Sportovní klub  Krakovany  provedl  na  

konci minulého roku a  začátkem letošního 
roku  anketu mezi  svými členy a  příznivci, na  
základě  které byl  zvolen  nejlepší  fotbalista  
Krakovan v minulém století. 

Anketu zajišťoval dlouholetý člen SK Kra-
kovany Zdeněk  Sandholc. 
 
 
Fotbalista století 
 
Jméno            počet získaných hlasů 
 
1/  Sandholc  Miroslav  st. 176  
2/  Kalina  Václav  ml.  143 
3/  Sandholc  Zdeněk  138 
4/  Šanda  Jan   128 
5/  Odvárka  František 101 
6/  Růžička   Václav  st. 75 
7/  Janouch Ladislav  73 
8/  Novotný Ladislav  72 
9/  Mikeš  Zdeněk  71 
10/Růžička  Jaroslav  63 
      Vokál Milan  63 
11/ Mareš   60 
12/ Kalina  Pavel  58 
13/ Jetýlek Josef  57 
14/ Svoboda  Jaroslav  50 
15/ Kukla Josef  st. 45 
       Moravec  Robert  45 

16/ Gerhát Ladislav   st. 43 
       Tlučhoř  Luděk ml. 43 
17/ Dušek  Josef   38 
18/ Vokál Jaroslav  st.  31 
19/ Kolínský Josef   28 
20/ Scháněl Josef  27 
21/ Voborník Josef  24 
22/ Horník Josef  22 
       Kolínský Jaroslav st. 22 
       Kukla  Josef  ml.  22 
23/ Kurka  Josef  20 
       Dostál Milan  20 
24/ Hejl Jiří   19 
25/ Bína   18 
26/ Horák  Václav nejstar. 17 
27/ Martínek  František  16 
28/ Hněvsa   15 
       Kalina  Václav  st.  15 
       Strouhal Jaroslav  15 
29/ Mrštík Josef  12 
       Růžička   Václ. ml. 12 
       Vokál   Josef   12 
       Kolínský Jiří  12 
30/ Čábela  Václav  11 
       Streicius Jaroslav  11   
 

dokumentaci kanalizačních přípojek. Následně  
budou  během  výstavby  vodovodu v horní části 
obce   zhotovovány  vedle   domovních  vodo-
vodních  přípojek i domovní kanalizační přípojky, 
které  budou zaúsťovány  do  řádu   splaškové 
kanalizace  vybudované  v roce  1997 firmou Ka-
bát ze  Zásmuk.  Výstavba  kanalizace   v dolní    
části  obce, v ulici pod hřištěm a  v ulici k lesu. 
K lesu se  bude  v letošním  roce  přímo odvíjet 
od  získání či nezískání  finančních prostředků 
z Grantu  životního prostředí Středočeského kraje 
a  z prodeje pozemků v dolní  části obce. Mohu 
vás  ubezpečit, že obec v současné době   dělá vše  
co je   v jejich  možnostech  pro získání  shora  
uvedených   prostředků. 

Závěrem ještě  jednu  poznámku. Obec   
v současné době stojí před  největšími  úkoly  ve  

své novodobé historii  spojenými  s výstavbou  
infrastruktury  v oblasti  životního  prostředí a  
přitom má na   realizaci těchto  akcí pouze  ome-
zené   finanční prostředky. Díky těmto skutečnos-
tem  musí vedení obce zvládat  realizaci  výstavby 
vodovodu  a  kanalizace po investiční stránce pod  
velkým tlakem. Jsem však přesvědčen, že  tento 
tlak obec  ustojí  a  realizací  výstavby  vodovodu 
a  kanalizace   zajistí   plnohodnotný   rozvoj obce  
na  několik   příštích  desetiletí. 

Přeji  vám  příjemné prožití   velikonočních  
svátků, krásné jaro a mnoho pohody a  klidu na  
duši.  

J. Polák  
starosta obce
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Zápis do Základní školy a Mateřské školy v Krakovanech 
 

Zápis do základní školy pro školní rok 2006/2007 se konal 27. ledna 2006. Dostavilo se celkem 
12 dětí. Z tohoto počtu  pět rodičů požádalo o odklad školní docházky a na základě vyjádření  Pe-
dagogicko psychologické poradny  v Kolíně se rozhodnou zda  do 1. třídy. nastoupí. 

Zápis do mateřské školy pro příští školní rok se konal 3. 2. 2006. Bylo zapsáno 11 dětí, kterým 
v následujícím školním roce budou 4 roky. Nejvíce dětí bude z  Krakovan, Uhlířské Lhoty a Ra-
soch. 

Kapacita základní i mateřské školy bude od září plně využita.  
Jitka Holíková, Alena Gerhátová 

 
40 let chovatelů v Krakovanech   

Naše organizace ČSCH Krakovany byla zalo-
žena 1. 1. 1966 což je letos 40 let. Organizaci za-
ložil přítel Josef Kolář, který byl i prvním předse-
dou, jednatelem byl Josef Mikeš. V tomto roce 
byly zhotoveny voliery na drůbež, které používá-
me dodnes.  

První výstava v roce 1966 byla na 
dvoře místní školy. Zúčastnilo se ji 32 
chovatelů. Vedle holubů, drůbeže a 
králíků, zde byly expozice pávů, ba-
žantů, exotického ptactva a nutrií. O 
rok později byla výstava na Matějkovy 
zahradě, což je objekt dnešní mateřské 
školy. Tato výstava byla rozšířena o expo-
zici norků – Kara Starý Kolín, a o expozici 
ovcí Merino, kterou zajistil Josef Kolář a František 
Kadavý.  

Další výstavy se konaly na farské zahradě 
vedle kostela. V předsednické funkci se během let 
vystřídali: Kadavý František, Šindelář Josef, Tuček 
Josef, Šálek Oldřich, Nebeský Petr, Novotný Mi-
roslav Čábela Josef a Darius Stanislav, který je 
současným předsedou svazu. V roce 1983 získal 

svaz parcelu od Národního výboru a tak se nám 
začal plnit velký sen – vybudovat si vlastní areál. 
Budování a výstavba nebyla nijak lehká, nebyly 
finanční prostředky a práce si prováděli členové 
sami brigádně. 

Naše současná organizace má 21 členů. 
V minulém roce se 8 chovatelů zúčastnilo 

výstavy ve Vlčí Habřině. 20. 8. 2005 Pavel 
Tuček udělal zkoušky na posuzovatele 
drůbeže. Byly provedeny nátěry volier 
a klecí. 

Hlavní činností byla výstava o po-
svícení v září 2005. Byla to již 29. vý-

stava. Výstavy se zúčastnilo 46 chovate-
lů, kteří vystavili 700 kusů zvířat. Naší 

výstavu navštívil známý posuzovatel holubů 
Hubert Dufek, který o naší výstavě napsal velmi 
pochvalný článek do Chovatele.  
     Na závěr bych chtěl poděkovat všem našim 
členům, kteří se přípravy a průběhu výstavy zú-
častňují, protože tato akce se stává svátkem naší 
organizace.   

Josef Tuček

 
e

Zajímavé druhy motýlů okolí Krakovan 
II. Hnědásek osikový – Euphydryas 
maturna (Linnaeus, 1758) a nutné 
změny v lesním hospodaření 

V případě hnědáska osikového (čeleď baboč-
kovití - Nymphalidae) jde bezesporu o nejvzácněj-
ší druh denního motýla Čech, který byl dokonce 
považován za úplně vyhubený. Znovu objeven 
pro území státu byl v roce 1993 (Vrabec 1994). 
Jde o motýla střední velikosti (rozpětí křídel sam-
ců je asi 4 cm, délka předního křídla je asi 2,2 cm, 
samičky jsou větší, v rozpětí až 4,5 cm a délka 

předního křídla až 2,5 cm). Samičky spolehlivě 
rozeznáme podle směrem ven zaobleného vnější-
ho okraje předního křídla, zatímco samečci mají 
tento okraj více či méně prohnutý směrem dovnitř 
k tělu. Zbarvení je nesmírně pestré, v jakoby kost-
kované kresbě se střídají hnědě obroubené červe-
né, oranžové, žluté a bělavé skvrny s hnědými 
pásky. Důležitým rozlišovacím znakem je pás čer-
veno-oranžových skvrnek při okraji zadního kříd-
la. Tyto skvrnky nemají hnědou tečku ve svém 
středu a to je znak, který hnědáska osikového 
odlišuje od nejblíže podobného hnědáska 
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chrastavcového (Euphydryas aurinia), který však 
v našem kraji nežije a nikdy nežil. Hnědásek osi-
kový tedy nemůže být s jiným druhem u nás za-
měněn. 

Velmi zajímavá je historie nálezů tohoto dru-
hu na českém území (podrobně popsána viz. Vra-
bec 1994, 1998). První zmínka o hnědásku osiko-
vém z území Čech je už z roku 1795 v jedné staré 
německy psané práci. Tento pramen zaznamenal 

známý český entomolog Nickerl v roce 1837, 
avšak v roce 1850 již druh pro Čechy neuvádí. 
Skutečnost, že se vědci již tak dávno zabývali tím-
to druhem a diskutovali otázku jeho přítomnosti 
v Čechách svědčí o tom, že ani tenkrát to nebyl 
druh obecný, ale velmi lokální a vzácný! První 
řádně zdokumentované nálezy druhu pocházejí až 
z okolí Velkého Oseka z let 1921 – 1922 od klasi-
ků české lepidopterologie (= vědy o motýlech) 
Manuela Napoleona Kheila a Františka Pokorné-
ho. Pak se motýl vědcům i sběratelům na delší 
dobu „ztratil“ a existují pouze dva prameny o jeho 
nálezech, které zapadly, a to článek Josefa Mou-
chy s poznámkou o výskytu v okolí Žehuně 
z roku 1959 a nálezy Josefa Šachla z roku 1968 ze 
sedla mezi Strání a Kozí Hůrou (dnes přesně tím-
to místem prochází nová dálnice). V devadesátých 
letech byl druh obecně považován za vymřelý 
v celém státě, proto bylo jeho znovuobjevení vel-
kým překvapením a jeho 
výskytu je od té doby vě-
nována velká pozornost 
(např. Čížek et Konvička 
2005, Konvička et al. 2005, 
Vrabec 1994, 1998, 2001, 
Vrabec et al. 2002, Vrabec 
et Jindra 1998), ovšem 
jenom zasvěcenými pra-
covníky – přesná lokalizace 
výskytu byla do poslední 
možné chvíle tajena, a to z důvodů ochrany motý-
la a jeho vývojových stadií před sběrateli. Utajení 

bylo nutné, vzhledem k tomu, že poslední známá 
populace motýla je skutečně slabá, řádově jde 
pouze o stovky motýlů. 

Vývojový cyklus motýla (viz. Beneš et al. 
2002, Eliasson 1991, 1999, Essayan 1999, Schwarz 
1948, Vrabec 2001, Vrabec et Jindra 1998, Wahl-
berg 1998, 1999, 2000, 2001) začíná vajíčky, která 
samičky během letového období dospělců 
v červnu až červenci kladou v kupičkách jenom a 
pouze na lesních okrajích, pasekách a světlinách, 
nikdy ne v zastíněném vzrostlém lese. Živnou 
rostlinou druhu je u nás jasan (Fraxinus excelsior). 
Housenky mají rády osluněná místa a žijí pohro-
madě v hnízdech, později jednotlivě přezimují a 
následující jaro jednotlivě dokončují svůj vývoj. 
Kuklí se koncem května a kukla si co do pestrosti 
zbarvení a kresby nezadá s dospělcem motýla. 
Tato životní strategie hnědáskovi osikovému dosti 
komplikuje situaci v podmínkách dnešního způ-
sobu lesního hospodaření. Počet motýlů je limito-
ván především dostupností lesních světlin, luk a 
pasek s náletem jasanu a dostatkem nektarodár-
ných květů, ze kterých sají potravu dospělci motý-
la (Vrabec et al. 2002). To je kámen úrazu přežití a 
další perspektivy celé jeho populace, kterou bez 
uzardění můžeme označit za zbytkovou. Malá 
rozloha pasek v současné době, kdy lesní zákon 
nařizuje udržovat určité zakmenění, ukládá povin-
nost zalesňovat a zakazuje těžbu před obmýtním 
věkem porostů, neumožňuje početní nárůst popu-
lace motýla na dostatečné množství jedinců, které 
by snížilo pravděpodobnost náhodného vymření 
druhu v důsledku nějakých katastrof typu např. 
klimaticky nepříznivé sezóny, náhlého namnožení 
predátorů, rozšíření infekce v populaci apod. 
(srov. Komonen 1997, Vrabec et Jindra 1998). 
Motýlů je tak málo, že je velmi reálné riziko sni-
žování genetické variability populace (chovatelé 
znají termín příbuzenská plemenitba), což 

v daném případě není žádoucí. 
Živná rostlina druhu – jasan, 
není cílovou dřevinou zalesňo-
vání, lesní hospodáři jej spíše 
považují za náletový plevel. Na-
víc, ačkoliv jde o druh zvláště 
chráněný i současným zákonem 
114/1992 Sb. jmenovaný 
v příloze vyhlášky 395/1992 Sb., 
je tu možnost, že nepoučení lidé 
mohou z různých důvodů likvi-

dovat housenčí hnízda, atd.  
V. Vrabec 

dokončení příště 
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„Stáváš se navždy zodpovědným za to, 
cos k sobě připoutal…“ 

Antoine de Saint-Exupéry, Malý princ 
 

Tato hluboká pravda je základním kamenem 
činnosti, které jsme si zvykli říkat chovatelství. 

Už malým dětem je třeba vysvětlit, že ať si 
pořídí rybičky, andulku, křečka nebo psa je povin-
ností chovatele postarat se o jejich fyzickou exis-
tenci – krmení, ustájení ale i psychickou pohodu. 
Pokud se z nějakého důvodu toto nedaří, je stále 
na majiteli zodpovědnost za chování zvířete. 

Moc rádi zdůrazňujeme, že člověk je „pán 
tvorstva“, ale to s sebou nese starost o to, co se 
v přírodě děje, ať se jedná o znečišťování ovzduší 
(viz minulý článek), divoké skládky či nešťastné 
„přídomní“ psy. „Hlídače“, kterým nikdo nevěnu-
je svůj čas mimo krmení.  Tvory, kteří budí lítost 
uvázaní na řetězu, ale pokud se dostanou na ulici, 
jde o časovanou bombu, neboť jsou to zvířata 
stresovaná a tím je jejich chování nepředvídatelné. 
Mnohdy jsou neovladatelní i svým majitelem, 
„pánem“, který pánem není, pokud se zvířetem 
nemají přirozený vztah, kdy člověk velí a pes se 
podrobí podle „zákona smečky“. 

Pokud vlastníme takovéto zvíře, kterému chy-
bí základní výcvik a jsou problémy s jeho ovládá-
ním, doporučovala bych umístit je do dostatečně 
prostorného a bytelného výběhu, který zajistí zá-
kladní pohyb zvířete a zároveň omezí jeho útěky. 

Bohužel se setkávám s dvorky „hlídanými“ 
neovladatelnými vzteklouny, kteří bez příčiny zaú-
točí prostě jen ze stresu. Pokud tento tvor opustí 
své území, má majitel velký problém i pokud ne-
dojde k neštěstí, jak již se stalo. 

Představuji si argumenty typu: Pokud je pes 
hloupý „voříšek“, nejde ho „vycvičit“. Omyl. Je 
prokázáno, že kříženci jsou nejen přirozeně inteli-
gentní, ale také jsou na tom zdravotně lépe než 
čistokrevní krasavci. Je ovšem nutné věnovat jim 
péči od štěněte, spoustu času a úsilí přesně 
v duchu úvodní citace. 

Všem majitelům pejsků bych tedy doporučo-
vala několik zásad: Pokud máte štěnátko, usilujte 
o socializaci psíka, zvykejte ho na cizí lidi, pošťá-
ka, automobily, bicykly, aby je nepovažoval za 
něco ohrožujícího. Nebojte se, že nebude „hlí-
dat“. Každý pes má dokonalou představu, kde 
končí a začíná „teritorium“ jeho smečky, bez va-
šeho svolení nikoho nevpustí, ale nebude neovla-
datelný. S tím souvisí to, že zvířátko potřebuje mít 

svého „šéfa“, který 
rozhoduje, kdo bude 
tolerován a kdo odhá-
něn. Mít pána je jisto-
ta, kterou psovi dopře-
jte, on vám na oplátku 
bude po boku a ne-
zmizí v prachu při 
prvním otevření cesty. 

Toto se týká 
štěňat, pokud už pejsek je nenapravitelný tulák, 
nic s ním nenaděláte, musíte mu zabránit 
v útěcích dokonalým oplocením jeho teritoria a 
pozorným hlídáním, aby neutekl nepozorovaně 
například zatímco vynášíte popelnici ze vrátek. 

Krakovany jsou obec plná psů, jsou krásní i 
obyčejní, mírní i notoričtí vztekavci, kteří aniž 
byste se přiblížili k plotu, vyhrožují jako by vás 
chtěli roztrhat. Všichni ale mají páníčky, kteří jsou 
nejen morálně, ale i podle zákona povinni se po-
starat aby neutíkali, nikomu neublížili a pokud 
možno se cítili dobře.  

Pokud už dojde k neštěstí, ať už jde o zranění 
člověka, nebo odstřelení psa pro potulku, je pozdě 
přemýšlet, proč jsem nenašel čas opravit díru 
v plotě či dokončit výběh. 

Pejskaři, kolegové, přátelé, vezměme rozum 
do hrsti a postarejme se o klid náš i našich čtyř-
nohých přátel. 

Ty jejich oddané oči za to stojí.  
Vrabcová   

 
 

 
Zamyšlení nad pranostikou 
 DUBEN, JEŠTĚ TAM BUDEM.  Kde? Za  
kamny přece, kam jsme  se  v březnu schovali 
před sychravým počasím.  
 Proč tam podle pranostiky zůstat i v dubnu? 
Protože   dubnové  sluníčko ještě nemá u nás  tu 
sílu, aby  rozehřálo naše  choulostivé tělo  
po zimních měsících. 

Duben je měsíc Velikonoc, svátku jara. Byly 
to po Vánocích největší svátky a byly spojeny 
s množstvím pověr. Některé se týkaly kočiček 
vrby jívy.  Větvemi jívy se zdobily oltáře na Bílou 
sobotu,  na  Vzkříšení. Dnes je Bílá sobota všední 
den, zdobení ratolestmi jívy, kočičkami 
se přeneslo do bytu. Je to sice hezké, ale ty polá-
mané a rozčísnuté větve vrb jsou však spíše obra-
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zy vandalského poměru k přírodě. Nemluvě o 
tom, že kvetoucí vrby jsou první pastvou včel, kdy  
je  ještě  nedostatek  květů. 

Vracím se z jarní procházky. Už se začíná 
stmívat – dubnový den je ještě krátký. 

Skřivan už vysoko ve vzduchu zpívá. Ano 
v dubnu  jsou to  skutečně skřivani.  

Ten na Hromnice co si musí  vrznout  i kdyby  
měl zmrznout, asi  nikdy  neexistoval, protože  

skřivani se  k nám vracejí později. Lidé si ho asi 
spletli s chocholoušem, ten u nás přezimuje a  
také  může  v únoru zpívat a  třepetat  křídly. 

Došel jsem domů. Poznání, jak se příroda 
probouzí ze zimního spánku, těší. 

Teploučko domova je ještě milé.  
Josef  Rambousek  

 
 
 
 
Společenské dění  

Měsícem březnem nám končí nejen zima, kte-
rá byla letos velice dlouhá, ale také končí plesová 
sezóna. 
Jako každý rok, tak i letos se konal v lednu ples 
pořádaný hasičským sborem, v únoru ples spor-
tovní  a v březnu ples pořádaný červeným křížem  
a také tradiční dětský karneval. 

Na všech těchto kulturních akcích i přes vel-
kou snahu pořádajících spolků byla účast proti 
předešlým rokům podstatně menší. Je to velká 

škoda, protože kapely DOMINO z Krakovan a 
STARÉ KLÁDY z Kutné Hory, hrály moc hezky. 

Bohužel i  na dětském karnevale bylo méně 
masek a tím pádem těžší výběr deseti nejhezčích, 
ale i přes to všechno si myslím, že těm, kteří přišli 
na plesy a na karneval se akce líbily a přijdou příští 
rok zase. 

Pořádajícím spolkům přeji, aby vytrvaly a tyto 
akce organizovaly i nadále. Je to spousta práce a 
starostí a odměnou je jim poděkování nás, ostat-
ních, kteří se jdeme rádi pobavit mezi lidi.  

Kašíková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rady pro hospodyňky 
Chcete aby Vám byt pěkně voněl? Zde najdete několik rad: 
 
 Z myček a praček někdy natáhne do bytu nepěkný vzduch, který mají na svědomí zbytky vody 

v odpadovém potrubí. Po každém použití proto do nich vkládáme půlky z vymačkaného citronu. 
Před dalším spuštěním, je ale nezapomeňte vyndat. 

 Do dřezů a jiných výlevek jednou týdně nalijeme litr vody, ve kterém jsme rozpustili lžíci baraxu 
nebo sody. Není nad to vkládat do výlevky odtokové sítko, které zachytí větší nečistoty. 

 Nože, jimiž jsme krájeli ryby, cibuli nebo česnek ještě před mytím podržíme chvilku nad zapále-
ným hořákem nebo je otřeme suchou solí. 

 V boji proti kuchyňským výparům se ubráníme malou železnou  pánvičkou, , kterou zahřejeme a 
pak na ni nasypeme trošku mleté kávy nebo pomerančové kůry. 

 Chceme-li, aby byt pěkně voněl, až se vrátíme z dovolené apod., rozestavíme po bytě nádobky 
s pomerančovou kůrou zalitou vodou. 

Karel Hříbal 
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Pomlázka 

Pomlázka se myslí vrbový či březový proutek 
plný jarní mízy. 

Magický dotek zeleného proutku prý dodává 
tělu sílu, zdraví a plodnost. A vyšlehání navíc při-
nese tělu mládí a zdraví a má přenést na ženy a 
dívky dobré duchy sídlící v proutku a vyhnat 
všechny ty zlé, které se v nich přes zimu usídlily. 
Proto se děvčata velikonočnímu vyšupání větši-
nou moc nebránila. 

Velikonoce a pomlázka jsou sice hezké zvyky, 
kterými si můžete zpříjemnit život, ale na zdraví 
Vám příliš nepřidají. Leda, že byste při honění 

uběhla několik kilometrů. To by pak tělesné váze 
a posílení srdce určitě prospělo. 

Vždyť velikonoční půst je jen zátěží pro tak 
unavené tělo a nedostatek živin se může podepsat 
na zvýšení únavy. A po tak dlouhé zimě je určitě 
zapotřebí očistit organizmus, zahnat jarní únavu a 
ubrat pár kil. A víte, že svou váhu si můžete udr-
žet i díky humoru? A to když se každý den budete 
čtvrt hodiny smát. Má to ale jeden háček, musíte 
se smát opravdu od srdce. 

Falešným úsměškem moc kalorií nespálíte!!! 
Krásné a pohodové jaro.  

Marie Drábková
 

 
 
 
Velikonoční tradice 
Květná neděle 

Na Květnou neděli si lidé z kostela přinášeli 
svěcené kočičky. Připomínaly Ježíšův příjezd do 
Jeruzaléma, kde ho lidé vítali palmovými ratolest-
mi. Posvěceným kočičkám byla v minulosti přisu-
zována magická moc. Schovávaly se po celý rok, 
dokud nebyly spáleny a nahrazeny jinými, zapi-

chovaly se na kraji pole kvůli úrodě, zastrkovaly se 
ve světnici za svaté obrázky. 

O Květné neděli maminky napekly ptáčky z 
kynutého těsta, svázaly je do uzlíku a nechaly pro 
děti na kraji pole. Děti pak hledaly koledu „od 
skřivánka“. 

 
 
 
Ptáčci 
30 g droždí, 25g cukru-nebo 2 lžíce medu, 600 g mouky, 
80 g rostlinného másla, 250 ml mléka, 2 vejce, sůl, koře-
ní, rozinky 

Droždí rozděláme s 
trochou cukru a lžící mou-
ky a necháme na teplém 
místě vzejít. Z mouky, 
másla, cukru, mléka, vajec 
a špetky soli zaděláme 

těsto. Dbáme, aby všechny suroviny byly stejně 
teplé (večer před zaděláváním si nachystáme vše 
potřebné na kuchyňský stůl) a se zpracováním 
těsta si dáme práci - až se těsto nelepí a dělají se 
„bubliny“ ... necháme vykynout. 

Potom tvarujeme z „hadů“ šneky, sluníčka, 
ptáčky - uzlíčky. Zdobíme kořením (kmínem, hře-
bíčkem, novým kořením) nebo mandlemi a rozin-
kami. Necháme znovu vykynout a pečeme dozla-
tova. 

 
 
Velikonoční kytice 
Potřebujeme: 
A) pečené ptáčky nebo perníčky, kočičky nebo jiné hezky 
vypadající větvičky, vajíčka, stužky 
B) věneček pečený z kynutého těsta, zimostráz, stuž-
ky,vajíčka, kočičky 
 
A) S trochou fantazie si můžeme pohrát s menší-
mi kousky pečiva. Získáme tak působivou kytici 
ozdobenou pečivem. 
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B) Z kynutého těsta si můžeme upéci věneček, do 
kterého můžeme napíchat kočičky sbíhající se do 
jehlanu, na jehož vrcholku je vajíčko. Zdobíme 
zeleným zimostrázem a pentlemi. 
Všechny tyto dekorace vyrobíme poměrně snadno 
a většinou vypadají o hodně lépe než cokoli. Co si 

můžeme koupit v květinářství. Velikou výhodou 
je jednoduchost, takže se na výrobě mohou bez 
problémů podílet i děti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kytičková sezóna začíná   
Konečně!!! 

Je to tady a můžeme všichni, kdo jsme blázni 
do kytiček, začít realizovat naše plány a představy 
na okenní výsadby a zušlechťování předzahrádek, 
dvorků, záhrobců a zahrad. 

Nemluvím jistě jen za sebe, ale je nás víc, kteří 
si při této práci a zálibě odpočineme, protáhneme 
kosti a uděláme v hlavě čisto. 

A kdo neví jak na to a jak začít? Nic na tom 
není, každý začíná postupem pokus – omyl. 

Nejdou tam muškáty? Půjde tam čílko, když 
ani ta ne, tak určitě balkon gold, verbena, vitálka, 
lobelka nebo lilek. Já umím to nebo tohle, ale 
muškáty, jako má paní Novotná 
nebudu mít nikdy a fuksie  u Dariu-
sů, Vlastníků a Čábelů nemají chybu, 
u Piskačů to jde snad všechno samo 
a hořcový stromek, jako u paní Čer-
né, tak ten nemá ani Lébiš. Nemá 
cenu vyjmenovávat, ale stačí se jen 
projít a trochu to okouknout, jak se 

komu daří a kdo na co jak se říká „drží“. 
A co takový opomíjený a zapomínaný afrikán? 

Ten, ten je k nezaplacení, vydrží vaší přílišnou 
péči nebo právě naopak, počká na vás, až si 
vzpomenete, že by se mohl zalít a udělá parádu 
takovou, jakou vyberete, protože je spousta druhů 
a čekají jen na vás. 

Není to o tom, kdo má nejhezčí a nejdelší, ale 
jde o tu radost, když se vám dílo daří a máte se 
čím těšit a nedej bože, když vám někdo ty vaše 
holky pochválí, tak to jen předete. 

A proto nemusíme mít všichni okna jako u 
Lébiše, Starkla nebo Podlahy, ale trochu toho 

zelení na oknech a kole domu udělá 
radost vám ale i kolemjdoucím. 

Tak kupte rukavice a s chutí do 
toho, nemusí se to povést sice na-
poprvé, ale trpělivost růže přináší! 
 

Martina Douděrová

 
 
 
 

 
 

 
 
 

Radka. Folprechtová 
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Pojeďte se zahrádkáři na Boskovicko 
Dne 27. května 2006 navštívíme jeskyni blanických rytířů v Rudce, kterou vytesal samouk Rolínek, a 

o které prohlásil švýcarský sochař Kobl, že je to „klenot naivního sochařského umění“. 
Empírový zámek byl postaven v třicátých letech 18. století na místě dominikánského kláštera. Zámek 

má původní zařízení. Synagogu MAIOR  z roku 1698. Stěny jsou vyzdobeny dekorativní malbou. Slouží 
k výstavním účelům.  Arboretum Borotín je vybudováno na rozsáhlém pozemku. Je zde 2400 rostlin. 
V sousedním domě je prodejna a muzeum pohyblivých betlémů. 
 
Cena zájezdu je 280,- Kč důchodci a 235,- Kč děti.

30. dubna  - čarodějnice 
Ani jsme se nestačili pořádně nadýchat tak dlouho očekávaného jarního povětří a už nás čeká 

v našich obcích Krakovanech a Božci oblíbené pálení čarodějnic. 
Myslím, že není vůbec co dodávat, takže v neděli 30. dubna se sejdeme všichni, kteří se chceme po-

bavit, zabavit ratolesti, provětrat drahé polovičky, utratit nějaký ten mrzký peníz a hlavně trochu zpomalit 
každodenní shon a stres, kterého je v posledních letech na každém z nás čím dál víc. 

Děckám nachystejte košťata a nezbývá než fandit našim hasičům, aby tuto akci zvládli k naší všeo-
becné spokojenosti. 
Takže 30. dubna NAVIDĚNOU ! 

Martina Douděrová

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redakční rada Krakovanských novin oznamuje, že od letošního roku budou noviny vycházet pouze tři-
krát do roka a to o Velikonocích, na posvícení a na Vánoce. Rozhodlo se z důvodu, že velikonoční a 
pouťové číslo je velmi brzy po sobě. Ubereme na kvantitě a budeme se snažit přidat na kvalitě. Pokud 
máte někdo nápady, čím naše noviny oživit, bude vítán.


